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TVÅ ÅR EFTER UTVIDGNINGEN 
Två år har nu passerat sedan Europeiska unionens största utvidgning. Med anledning av det har 
kommissionen antagit ett meddelande där utvidgningens ekonomiska aspekterna tas upp. Denna 
skrift kompletteras av en mer detaljerad och allmän analys som gjorts av rådgivarbyrån för 
Europapolitik och generaldirektoratet för ekonomi och finans. Studien visar att de tio nya 
medlemsstaternas ekonomier växer i snabb takt och gör att klyftan mellan dem och deras rikare 
grannar gradvis kan minskas. Men även de sistnämnda tjänar på utvidgningen. EU:s inre marknad 
har ökat med 75 miljoner till att nu utgöras av 450 miljoner invånare och detta främjar handeln 
och skapar nya investeringsmöjligheter. Ännu viktigare är att utvidgningen skyndat på 
moderniseringen av EU som helhet, något som kom vid precis rätt tidpunkt med tanke på Kinas 
och Indiens plötsliga inträde på världsmarknaden. Ingen av domedagspredikningarna har under 
tiden slagit in. Utvidgningen skapade inga ekonomiska problem för EU. Inte heller gav den upphov 
till massiva migrationsströmmar från de anslutande länderna till de gamla ländernas marknader. 
Meddelandet och en studie om utvidgningen finns här: 
http://europa.eu.int/comm/economy_finance/publications/occasionalpapers_en.htm 
 
 
  
EUROPEISKT ÖPPENHETSINITIATIV 
”Allmänheten har rätt att få klara besked" – det är huvudbudskapet i grönboken om det europeiska 
öppenhetsinitiativet, som antogs av Europeiska kommissionen den 3 maj. Genom de offentliga 
samråd som därmed inleds påbörjas debatter om lobbying, om ett eventuellt krav på 
medlemsstaterna att offentliggöra information om vilka som tar emot stöd med delad förvaltning, 
samt om kommissionens tillvägagångssätt vid samråd. Kommissionen anser att lobbying är en 
legitim del av det demokratiska systemet. Samtidigt måste det finnas vissa normer för hur det går 
till när lobbygrupper vill bidra till att utforma EU:s politik. Det måste framförallt vara möjligt för 
allmänheten att få full insyn i vad dessa grupper har gett för information till EU:s institutioner, vilka 
de företräder, vad deras uppdrag är och hur de finansieras. Kommissionen föreslår därför ett 
frivilligt registreringssystem i kommissionens regi, med tydliga incitament för lobbyister att 
registrera sig. Europeiska kommissionen vill även öka informationen om hur EU:s medel används, 
framförallt genom att bättre förklara vad EU gör och varför det betyder något. Kommissionen har 
hand om förvaltningen av EU:s budget och är därför ansvarig inför skattebetalarna. Kommissionen 
offentliggör redan information om stödmottagare för de EU-program som den förvaltar centralt och 
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direkt och detta kommer i framtiden att ske på ett mer användarvänligt sätt. En stor del av EU:s 
budget (75,7 % av budgeten eller 86,6 miljarder euro om året) förvaltas emellertid i partnerskap 
med medlemsstaterna. Det är för närvarande de enskilda medlemsstaterna som har hand om 
informationen om vilka som får bidrag från dessa medel och det är de som fattar beslut om hur 
mycket av denna information som skall lämnas ut. I grönboken ställs frågan huruvida det vore 
önskvärt att på gemenskapsnivå införa en skyldighet för medlemsstaterna att tillhandahålla 
information om vilka som får stöd från EU-medel med delad förvaltning. 
Besök webbplatsen för initiativet här: http://europa.eu.int/comm/eti/index.htm 
 
 

NYTT DIREKTIV OM FRI RÖRLIGHET  
EU:s direktiv om fri rörlighet som beslutades den 29 april 2004, trädde i kraft den 30 april. 
Kommissionens vice-ordförande Franco Frattini, ansvarig för rättvisa, frihet och säkerhet har 
uttryckt ”att direktivet nu är lagligt bindande utgör en milstolpe i den europeiska unionens 
integrationsprocess eftersom man förbättrar möjligheterna för europeiska medborgare och deras 
familjer att flytta och uppehålla sig inom EU”. Direktivet uttrycker visionen av EU:s 
medborgarskap, men även kommissionens idé om att förenkla regleringarna eftersom man här har 
slått ihop existerande lagstiftning till ett transparent legalt instrument som underlättar för både 
medborgare och medlemsstater, som nu kan slippa onödiga byrokratiska formaliteter. Bakgrunden 
till direktivet är att unionens medborgare ska kunna flytta mellan medlemsländer på samma villkor 
som kan flytta runt eller byta adress i sitt eget land. Nyheterna med direktivet är följande: 

• Av den föregående komplexa lagstiftningen (nio direktiv och ett beslut) har nu ett direktiv 
skapats som är mer transparent och förenklar den fria rörligheten och rätten till 
uppehållstillsånd 

• Det förbättrar och förenklar utnyttjandet av friheterna. Bland annat har registrerade partners 
från ett EU-land nu samma rättigheter som gifta par när det handlar om att flytta och bosätta 
sig i ett annat medlemsland.  

• Det minskar administrativa formaliteter eftersom EU-medborgare inte kommer att vara 
tvungna att ha ett uppehållstillsånd, även om de fortfarande måste regsitrera sig hos de 
ansvariga myndigheterna och på samma grunder och villkor som tidigare. 

• Efter fem års uppehälle i ett medlemsland introducerar det nya direktivet nu rättigheten till ett 
permanent uppehållstillsånd i värdlandet.  
 
Läs direktivet här: http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32004L0038:EN:NOT 

 

 
BÄTTRE SPRÅKKUNSKAPER SKULLE ÖKA RÖRLIGHETEN I EU 
Kunskaper i minst två andra språk än modersmålet borde vara grundläggande för alla europeiska 
medborgare som studerar och arbetar i EU, anser Europaparlamentet i ett betänkande som antogs 
den 27 april. Ledamöterna är starkt positiva till inrättandet av gemensam europeisk indikator för 
språkkunskaper som skulle möjliggöra kvalitativa jämförelser mellan medborgarnas faktiska 
språkkunskaper och mellan medlemsstaternas politik inom området.  
Förmågan att förstå och kommunicera på främmande språk är avgörande för medborgarna om de 
ska kunna dra nytta av den europeiska arbetsmarknaden och för att utöva de rättigheter och 
friheter som hör samman med den fria rörligheten i EU, framhåller Europaparlamentet i ett 
initiativbetänkande av Manolis Mavorommatis som antogs med 435 röster för, 22 emot och 23 
nedlagda.  
Rådet förväntas kommentera förslaget vid sitt utbildningsministermöte den 17 maj 
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EU-OPTIMISM KRING TJÄNSTEDIREKTIVET 
En överenskommelse om tjänstedirektivet kan komma i maj eller juni. Det beskedet gav 
ordförandelandet Österrikes den 22 april.  
Enligt samstämmiga uppgifter är enigheten stor bland ministrarna om att det slutliga förslaget bör 
bygga på dessa båda förslag, rapporterade fackliga brysselkontorets nyhetsbrev den 25 april. Det 
betyder att arbetsrätten inte ska påverkas och att undantag ska göras för välfärdstjänster. 
Nästa möte i ministerrådet för konkurrenskraft hålls den 29 maj och ordförandeskapet har som 
”ambitiöst mål” att man då kan träffa en politisk överenskommelse. Allra senast bör en sådan 
kunna föreligga i juni.  
 
 
 
ANTALET AVHOPP FRÅN SKOLAN MINSKAR I EU-LÄNDERNA 
Antalet avhopp från skolan minskar i EU-länderna, visar färsk statistik. Men mer måste göras på 
ett effektivare sätt för att nå målet om högst tio procents avhopp, menar den Europeiska 
revisionsrätten som granskat EU-finanseriade projekt i sex olika länder. Flera länder saknade tydlig 
överblick, konstaterade man.  
År 2000 uppskattades att över 19 procent av eleverna i de dåvarande EU-länderna hoppade av 
skolan i förtid. Detta menade man rimmande illa med målet att göra EU till världens mest 
konkurrenskraftigaste och uthålligaste ekonomi. För ändra på det beslutade EU att aktivt arbeta för 
att halvera antalet avhopp på tio år och målet sattes till högst tio procents avhopp år 2010.  
Pengar avsattes och samtliga länder, utom Sverige och Finland vilka redan uppnått målet, fick i 
uppgift att ta tag i frågan. Efter de första fyra åren kan man konstatera att antalet avhopp minskat 
till drygt 17 procent.  Nu har verksamheten utvärderats av den Europeiska revisionsrätten som den 
23 april lämnade sin första rapport. Sex medlemsstater har granskats (Spanien, Frankrike, Irland, 
Nederländerna, Portugal och Storbritannien).  
Enligt revisionsrätten fanns det brister på flera områden dels i fråga om EU-kommissionens sätt att 
leda och granska arbete och i hur det enskilda landet agerat.   
Det är intressant att notera att när de nya medlemsstater tillkom 2004 sjönk andel skolavhopp 
eftersom avhoppen i det gamla Östeuropa inte alls är lika vanliga som i väst. 
 Granskningen fann också en del goda initiativ. Till exempel att man nu har upprättat nationella 
databaser för att övervaka förekomsten av elever som slutar skolan i förtid, bildat skolgrupperingar 
för att utveckla projekt, vidtagit innovativa åtgärder och gjort självbedömningar inom projekten. 
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NYA ANSÖKNINGSOMGÅNGAR 
 
Se även vår hemsida www.stockholmregion.org under ”ansökningsomgångar” för aktuella 
utlysningar. 
 
FOLKHÄLSA 
Område: Ansökningsomgång inom social utslagning 
Budget: 2,6 miljoner Euro, (150’ – 250’ Euro per projekt) 
Sammanfattning: Målsättningen med utlysningen är att förbättra informationen som rör detta 
område och att öka medvetenheten om social utslagning och den process med hänsyn till det 
arbete på nationell nivå för att motverka fattigdom och utslagning. 
Sista ansökningsdag: 30 juni 2006 
 För frågor kring utlysningen, kontakta:  
Luca Pirozzi 
DG Employment, Social Affairs and Equal opportunities, E2 
Rue de la Loi, 200 
Tel: +32 2 295 17 03 
1049 Bryssel 
E-mail: luca.pirozzi@cec.eu.int 
 
SYSSELSÄTTNING 
Område: Ansökningsomgång för projekt inom sysselsättning inom europeiska 
sysselsättningstrategin (EES) 
Budget: totalt 900 000 euro, per projekt 250 000 euro 
Referens: VP/2006/010 
Sammanfattning: Syftet är att utveckla partnerskap och nätverk som ska främja identifieringen och 
utbytet av bra tillämpning i ett transnationellt sammanhang, samt att främja en effektivare 
spridning av kunskaper om EES ( European Employment Strategy) och dess implementering. De 
finansierade verksamheterna kan bland annat vara workshops, seminarium, informations 
kampanjer som berör EES. För en detaljerad beskrivning, vänligen se länkar nedan. 
Sista ansökningsdag: 30 juni 2006-05-05  
Information om utlysningen: 
http://europa.eu.int/comm/employment_social/calls/2006/vp_2006_010/call_en.pdf 
Kommissionens hemsida: 
http://europa.eu.int/comm/employment_social/emplweb/tenders/index_en.cfm 
 
 
 
 
  
 
 
 


